(I) O saldo de Avais e Fianças Honrados refere-se por operações oriundas de cartões de 
crédito vencidos de associados da cooperativa cedidos pelo Bancoob, em virtude de 
coobrigação contratual. 

(II) Saldo de serviços prestados a receber está composto substancialmente por rendas a 
receber de serviços de cartão de crédito R$ 277.058,39 (Duzentos e setenta e sete mil, 
cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos), rendas de serviços de convênios a receber R$ 
35.016,66 (Trinta e cinco mil e dezesseis reais e sessenta e seis centavos). 

(III) Refere-se à remuneração mensal da centralização financeira a receber da CENTRAL 
SICOOB UNI, referente ao mês de dezembro de 2020.  

(IV) A provisão para outros créditos de liquidação duvidosa foi apurada com base na

[...]

créditos dos associados beneficiados. 

Instituições 31/12/2020 31/12/2019 
Circulante Não Circulante Circulante Não Circulante 

Cooperativa Central  - - 259.932,01 - 
TOTAL - - 259.932,01 - 

a) As despesas dessa transação resultaram em 31/12/2020 o montante de R$ 61.982,72 
(Sessenta e um mil, novecentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos) com o título na 
Demonstração de Sobras e Perdas de “Operações de Empréstimos e Repasses”; 

15. Outras obrigações 

Descrição 
31/12/2020 31/12/2019 

Circulante Não 
Circulante Circulante Não 

Circulante 
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados 99,79 - 27.149,57 -

[...]

(II) Refere-se à contabilização, a partir de 31/12/2020, da provisão para garantias financeiras 
prestadas, apurada sobre o total das coobrigações concedidas pela singular, conforme 
Resolução CMN nº 4.512/2016. Em 31 de dezembro de 2020, a cooperativa é responsável por 
coobrigações e riscos em garantias prestadas, no montante de R$ 2.524.669,01 (Dois milhões 
quinhentos e vinte e quatro mil seiscentos e sessenta e nove reais e um centavo), R$ 
891.875,39 (Oitocentos e noventa e um mil, oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e nove 
centavos) em 31/12/2019), referentes a aval prestado em diversas operações de crédito de 
seus associados com instituições financeiras oficiais. A provisão para garantias financeiras 
prestadas é apurada com base na avaliação de risco dos cooperados beneficiários, de acordo

[...]

O capital social é representado por cotas-partes no valor nominal de R$ 1,00 cada e 
integralizado por seus cooperados. De acordo com o Estatuto Social cada cooperado tem 
direito em a um voto, independentemente do número de suas cotas-partes. 

No exercício de 2020, a Cooperativa aumentou seu capital social no montante de R$ 
2.521.531,91 (Dois milhões quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e trinta e um reais e 
noventa e um centavos. 

Descrição 31/12/2020 31/12/2019 
Capital Social 33.349.517,19 30.827.985,28 
Associados 3.626 3.142 

b) Fundo de Reserva 

Representada pelas destinações estatutárias das sobras, no percentual de 30%, utilizada para

[...]

Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o 
qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 15/04/2020, os cooperados deliberaram, que as 
sobras liquidas no valor R$ 5.276.229,32 foram destinados da seguinte forma: R$  790.655,65 
(Setecentos e noventa mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) 
para o fundo de Reserva e R$ 4.485.563,67 (Quatro milhões, quatrocentos e oitenta e cinco 
mil, quinhentos e sessenta e três reais e sessenta e sete centavos) foram rateados para o 
cooperados, sendo R$ 1.965.889,10 (Um milhão, novecentos e sessenta e cinco mil oitocentos 
e oitenta e nove reais e dez centavos) foram creditados em conta corrente dos associados e R$ 
2.489.802,07 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e dois reais e sete 
centavos) foram integralizados na conta capital dos cooperados e R$ 29.872,50 ( vinte e nove 
mi, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) foram para o capital a apagar dos 
cooperados desligados. 

A sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação: